
 
Ayuntamiento de Barruelo de Santullán

RESOLUCION DE CONVOCATORIA DE PLENO ORDINARIO
   DE 20.10.2020  

En virtud de las facultades que me otorga el artículo 80 del Real Decreto 
2568/1986,  de  28  de  noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, y el 
21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local, RESUELVO:

1. Convocar sesión ordinaria del Pleno de esta Corporación, para el próximo 
día 20 de octubre de 2020, a las 20,00 horas, y cuarenta y ocho horas 
después,  en  segunda  convocatoria,  que  se  celebrará  en  el  salón  de 
sesiones de la casa consistorial.

2. Fijar el siguiente;

ORDEN DEL DÍA:

1. Aprobación del acta de la sesión anterior.
2. Modificación de la ordenanza reguladora del uso del agua, para facilitar, en 

los  casos  en  los  que  se  autorice,  la  instalación  de  contadores  de 
radiofrecuencia. 

3. Aprobación de bajas de créditos correspondientes a recibos impagados de 
los años 2012, 2013, 2014 y 2015.

4. Dar cuenta del reconocimiento de la deuda de la Mancomunidad El Carmen 
con el Excelentísimo Ayuntamiento de Barruelo de Santullán, así como de 
otros acuerdos adoptados por el órgano colegiado de la entidad. 

5. Propuesta de establecimiento de los Festivos Locales para el año 2021. 
6. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de unificación de las 

obras 144/16, 2/18 y 5/19, de mejora del entorno de la Casa Concejo en 
Santa María de Nava. 

7. Aprobación, si procede, de la solicitud de bonificación fiscal de la Asociación 
San José Obrero, con respecto a la obra de construcción de un almacén en la 
zona de Viviendas Protegidas.

8. Aprobación, si procede, de la solicitud de bonificación fiscal del Centro de 
Día, para la obra de arreglo del tejado de Centro de Día. 

9. Aprobación,  si  procede,  de  la  solicitud al  Excelentísimo Ayuntamiento de 
Aguilar de Campo, de los padrones de agua de Villavega de Aguilar, a fin de 
regularizar la situación existente en materia de suministro de agua potable.

10. Dar cuenta de la resolución del Ministerio Para la Transición Ecológica y Reto 
Demográfico, por la que el Ayuntamiento de Barruelo de Santullán queda 
incorporado al Convenio de Transición Justa de Guardo – Velilla.

11. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de unificación de las 
obras 45/17, 44/18 y 59/19, de reparación y mejora de la cubierta de Casa 
de los Pastores en Nava de Santullán.  

12. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de la unificación de los 
proyectos de Planes Provinciales 55/20 y 43/21, del interior de la Casa de 
los Pastores en Nava de Santullán. 

13. Aprobación inicial de la Ordenanza Reguladora de Ruidos, en Barruelo de 
Santullán. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 M
AD

36
3G

XJ
R

4A
9C

H
JK

6E
G

4H
JD

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//b
ar

ru
el

od
es

an
tu

lla
n.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



 
Ayuntamiento de Barruelo de Santullán

14. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de unificación de las 
obras 191/20 y 172/21, de Pavimentación de Calle Real en Santa María de 
Nava. 

15. Dar cuenta de la contratación de la Obra 53/20, de Planes Provinciales, de 
Reparación del Tejado de la Residencia Santa Bárbara.

16. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de la unificación de los 
proyectos de Planes Provinciales 56/20 y 44/21, de Rehabilitación de la Casa 
del Pastor, en Villabellaco. 

17. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de unificación de los 
proyectos  de  Planes  Provinciales  42/18,  58/19,  54/20,  y  42/21,  de 
Rehabilitación de la Casa del Pastor en Bustillo de Santullán. 

18. Solicitud, a la Excelentísima Diputación de Palencia, de unificación de las 
obras de Planes Provinciales, 125/18, 118/19, 132/20 y 124/21, de nuevo 
depósito de agua en Matabuena. 

19. Modificación de la Ordenanza Reguladora del Servicio de Guardería Infantil 
en Barruelo de Santullán. 

20. Dar  cuenta  de  la  Resolución  de  Alcaldía  por  la  que  el  Ayuntamiento  de 
Barruelo de Santullán financiará el coste de la instalación de calefacción y 
agua  caliente,  para  Vivienda  de  Alquiler  Social  dentro  del  programa 
Rehabitare. 

21. Declaración Institucional  con Motivo  del  Día  Internacional  de las  Mujeres 
Rurales.

22. Dar cuenta al pleno de la ampliación de jornada del contrato de Doña María 
Inés Díez Herrero. 

23. Aprobación, si procede, del cuarto trienio a Doña Marta Lagunilla González.
24. Moción del Grupo Municipal Socialista para solicitar a la Junta que dote a los 

ayuntamientos de financiación en los gastos derivados de la crisis sanitaria 
por el COVID-19. 

25. Modificación de la ordenanza reguladora de los vados municipales.
26. Dar cuenta de la resolución de la Junta de Castilla y León de la devolución 

de 10.000 euros por la mala contratación de un trabajador.
27. Dar cuenta de los proyectos de Planes Provinciales 2020. 
28. Informes de Alcaldía
29. Control de los órganos de gobierno: mociones urgentes, ruegos y preguntas

Barruelo de Santullán a 15 de octubre de 2020.

El Alcalde                                                          
Cristian Delgado Alves

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 M
AD

36
3G

XJ
R

4A
9C

H
JK

6E
G

4H
JD

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//b
ar

ru
el

od
es

an
tu

lla
n.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barruelo de Santullán
	2020-10-15T12:17:21+0200
	Barruelo de Santullán
	CRISTIAN DELGADO ALVES - 12780426Q (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barruelo de Santullán
	2020-10-15T12:24:38+0200
	Barruelo de Santullán
	JULIO PRIETO FERNANDEZ - 09356784Q (FIRMA)
	Lo acepto




